[NOTA: La carta ya la citamos en el apartado de **la unión de los ánimos**, pero conviene de nuevo resaltar que esta dispersión que universaliza (internacionaliza) la ve como un factor de primer orden *para crecer en la unión y amor mutuo, y la prudencia, espíritu y virtudes.* Cuerpo universal *versus* monasterio.]

Pero sigamos aportando citas que iluminen su política de dispersión y cómo usaba el 4º voto al papa para conseguir lo que veía ser más multiplicador.

He aquí la carta que escribe al obispo de Aysteth que había pedido algún lector del colegio de Ingoltad.

(III, 1592, 331-332; 23-II-51)

Redditae mihi fuerunt littere a D.T.Rma. humanitatis et beneuolentiae christianae erga minimam Societatem nostram plenissimae(d.r.), et quae nos, alioqui deditissimos et amandi ac obsequendi valde debitores in domino Jesu X^o. , arctiori vinculo charitatis et obseruantiae obstringerent.*

*Quod autem T.D.Rma. scribit, curandum esse, vt, qui ex nostris Ingolstadii sunt, alio non transferantur, hoc sane missionum munus sumo pontifici, vt X.i. in terris vicario, et quidem peculiari voto, iam a primordiis nostrae Societatis commissimus. Hoc tamen affirmo, mihi opta[ti]ssimum fore, quauis oblata occasione, D.T.Rmae. rem gratam facere. Et quod in me erit, dum conscientiae securitas, et diuini obsequii vniuersalioris ratio id ferat, perlibenter offero. In iis tamen, quae fratri nostro Mtro. Claudio *(d.r.) fussions scribimus, quid hac in parte sentiam in domino Jesu X^o. , D.T.Rma. intelliget.*

Dignetur suma bonitas et sapientia Dei omnibus tribuere, vt sanctum(l.r.) eius beneplacitum semper et sentire in nobis et explere valeamus. Amen.*

Como vemos, lo único que se le recuerda es que los que están en Ingolstad han sido enviados por el Papa y no pueden tocarse sin su expreso consentimiento, remitiendo al P. Claudio Jayo.

En efecto, en la carta a Claudio Jayo, escrita por Polanco encontramos las razones de su negativa.

(III, 1591, 328-331; 23-II-51)

Questa scriuo per comissione de N.P.Mtro. Ignatio, per dechiarar' più difussamente alcune cose, circa le quale si rimette a V.R. in vna che scriue al Rmo. vescouo de Aysteth, a cui

*signoria Rma. nostro Padre porta special reuerentia et amore nel Signor nostro, et haueria charo de compiacerlo et seruirlo in quanto sua conscientia si quietasi de non preiudicar' al seruitio maggior de Dio, et ben più vniuersale dell' anime *(d.r.).*

Ma, perchè intenda il successo V.R., sapia che la bona memoria del Illmo. ducha Vuilhelmo(d.r.), predecessore et padre del moderno ducha *(d.r.), fece instantia diuerse volte per obtener della sede apostolica duoi della Compagnia nostra per lectori nella vniuersità de Ingolstadio. Et essendo parlato a N.P., fra altri, per il Rmo.Card. di Santacroce *(d.r.) per parte de S.S., dimostrò come non li pareua essere seruitio de Dio che persone, quali poteuano essere vtili a molte anime et populi con la predicatione et gli altri mezi d' essercitar la charità che la Compagnia vsa, si ligassino in vn loco per lectori, ma, si l' Illmo. ducha haueua desiderio d' aggiutare la doctrina catholica et religione nello suo stato, et anche del canto suo in tutta Alemagna, che doueria fundare vno collegio per la Compagnia nostra, doue fossi vno seminario de operarii catholici et docti per predicar et insegnare in diuersi populi la parola de Dio, et far' poi come il re de Portugallo*(d.r.) ha fatto, il quale, domandando doi per il suo regno et per le Indie, ha fatto vn collegio *(d.r.) per scholari di questa Compagnia, et in quello si sono fatti tanti operarii, che lui ha prouisto l' Indie in diuersi loghi, tanto quelle de Goa et Malacha et verso il Malucho, quanto altre de Ormuz et Magnicongo, in Ethiopia, et diuersi loghi del Brazil et etiam de Africa.*

*Et nel suo regno de Portugalo, oltra li loghi principali de Lisbona et Coimbra, andano per diuersi loghi sparsi molti predicatori et confessori, vscendo del collegio, quando 10, quando 15 predicatori et confessori de vn trato. Et con essere forse più de 250 persone della Compagnia nel suo dominio, non se gli può cauar. nessuno de le mani, volendoli per gli suoi subditi, per veder fructo tanto notabile, che tal anno si sono conuertiti per mezo loro più de 80 mille infideli. Et cosi li ha fatto altri diuersi collegii, et datoli nelle cose della religione tutta la sua auctorità, mero et mixto imperio, nelle Indie *(d.r.), trouandosi ogni dì meglio del collegio de Coimbra fatto, del quale è vscito et esce detto fructo. Che poteua adunque far similmente il ducha Vuilhelmo, et cerrar nel suo dominio quelli operarii che si alleuasino nel suo collegio. Questo parse molto bene a papa Paulo, felix recordationis, et alli Rmi. cardinali di Santacroce et Mafeo *(d.r.), con li quali si trattaua questa cosa. Et si è scritto al ducha *(d.r.); et S.E. si mostrò molto contento, et trattaua de procurar certe annexioni o vnioni de monasterii et beneficij, poco utili, per l' opera del collegio; et se gli mandorono all' hora li doi lectori *(d.r.), et V.R., come guida loro, per tre o quatro messi.*

Morto il padre, che sia in gloria, l' Illmo. Alberto ducha, suo figliolo, scrisse a N.S. P. Julio(d.r.), che voleua metere in essecutione la volontà della bona memoria del padre suo quanto al collegio della Compagnia nostra; ma, trattando N.P. la cosa con persone informate, ha inteso non essere la intentione de S.E. come quella del suo padre quanto al collegio detto; perchè dicono che non è il suo disegno far collegio per scholari della Compagnia nostra, quali habbino poi a fruttificare nel suo stato, ma d' altri, quali pussano poi hauer li beneficij et cura de anime, et siano sotto la cura et gouerno della Compagnia. Ma, a dire a V.R. quello che N.P. sente, non è conueniente che la Compagnia habbia gouerno de scholari di fora di essa. Queste cose adunque narrate, tornando a quello ch' al principio fu proposto, N.P. dice che, anchorachè desidera fare ogni seruitio al Rmo. de Aysteth *(d.r.), et all' Illmo. ducha, non potria prometter. de retenire li lectori in*

Ingolstadio, o sforzarsi a farlo col sumo pontifice, non si risoluendo il ducha a far collegio tale, quale ho scritto pretendeua il padre suo fare, perchè con questo fine si mandorono li lectori, et non sperandosi più, non potria N.P. del canto suo impedire altre opere de maggior seruitio de Dio, alle quali potrebbeno attendere li lectori de Ingolstadio. Et tanto più adesso, che sono domandati li nostri in diuerse bande, doue si vogliono fare collegii, et essendoci grande carestia de persone, quali possano mandarsi. V.R. adunque conforme a questo veda de rispondere et satisfare al Rmo. de Aisteth in quanto potrà; che, ricercando S.Sria.Rma. il maggior seruitio de Dio, non li dispiacerà che N.P. si risolua a far quello, in quanto Dio N.S. li dà a sentire.